intermédio do superávit  financeiro identificado na unidade orçamentária do TJ (resultado

da  diferença  do  repasse  da  receita  corrente  líquida  arrecadada  em  2010  e  não

disponibilizada no exercício referência) e a partir de negociação junto ao Poder Executivo

obteve a liberação de R$ 26.000.000,00 (vinte e seis milhões),  valor  que possibilitou a

quitação  de  boa  parte  dos  débitos  da  Unidade  Real  de  Valor  –  URV,  e  também o

pagamento de outros passivos trabalhistas,  mediante a sua incorporação ao orçamento

do exercício de 2011, pois tais créditos foram constituídos judicialmente; que o valor de

R$  38.460.134,87 (trinta  e oito  milhões,  quatrocentos e sessenta mil,  cento e trinta e

quatro reais e oitenta e sete centavos) deixou de ser quitado, não por ausência de sua

atuação, e sim por decisão do CNJ; que o saldo do Banco de Horas Compensatórias pela

sua volatilidade pode ter-se alterado de forma substancial em virtude da decorrência dos

quatro anos da elaboração dos cálculos; que o passivo da URV (R$ 45.715.251,66 –

quarenta e cinco milhões, setecentos e quinze mil, duzentos e cinquenta e um reais e

sessenta e seis centavos) foi pago administrativamente aos que requereram, mediante

liquidação de sentença judicial após a orientação desta Corte quanto à metodologia de

cálculos;  que  no  exercício  de  2012  foram  efetuados  pagamentos  da  ordem  de  R$

1.222.447,71 –  um milhão, duzentos e vinte e dois mil, quatrocentos e quarenta e sete

reais e setenta e um centavos), referentes ao saldo da URV, limitando os pagamentos a

três vezes o valor previsto para o RPV – Requisição de Pequeno Valor (Precatórios) para

servidores portadores de doenças crônicas; que foram quitados administrativamente todos

[...]

na via judicial para que o Departamento de Pagamento de Pessoal possa apurar o saldo

pendente/remanescente dos servidores que não executaram a sentença; que no início de

2012 foi  elaborado o levantamento das verbas rescisórias não pagas desde 2000 até

fevereiro de 2011 dos ex-servidores e servidores inativos o que totalizou R$ 9.627.955,62

– nove milhões, seiscentos e vinte e sete mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e

sessenta e dois  centavos);  que em dezembro de 2012 a administração determinou o

pagamento de férias e licenças-prêmios aos aposentados e pensionistas no valor de R$

796.764,45 (setecentos e noventa e seis  mil,  setecentos e sessenta  e quatro reais  e

quarenta e cinco centavos); que em atendimento à demanda do Sindicato dos Servidores

do Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso - SINJUSMAT foram pagos em abono

pecuniário dos exercícios de 2009 a 2012 um total de R$ 12.219.681,64 (doze milhões,

duzentos e dezenove mil, seiscentos e oitenta e um reais e sessenta e quatro centavos ) e

que os abonos anteriores a 2009, já deferidos, estão com o pagamento suspenso por

determinação do Corregedor Nacional de Justiça; que em julho de 2012 teve início ao

levantamento do FGTS dos servidores celetistas que trabalharam antes da edição da Lei

Complementar  nº  04/1990,  sendo  pago  o  valor  de  R$  1.450.000,00  (um  milhão,

quatrocentos  e  cinquenta  mil) e  o  saldo  remanescente  não  se  quitou  em virtude  de

inconsistências no cadastro de alguns servidores, sendo determinada a rigorosa apuração

para o posterior recolhimento e pagamento; que em dezembro de 2012 determinou-se o

pagamento de até 90 dias de licenças-prêmios a todos os servidores detentores do direito,

sendo pago o  valor  de R$  22.190.836,25 (vinte  e dois  milhões,  cento  e noventa mil,

oitocentos e trinta e seis reais e vinte e cinco centavos); que a apuração das diferenças de

referências dos servidores que têm o direito (Passivo de Aplicação de Referências), que

foram aplicadas em maio de 2010, por ocasião do cumprimento do PCA 1415-CNJ está

pendente de cumprimento, sob responsabilidade do Departamento de Recursos Humanos

[...]

1.266/1.268  e

1.054/1.055-TCE).

A  Equipe  Técnica  manteve  o  apontamento  argumentando  que  a

irregularidade foi confirmada no ato em que se emitiram ofícios ao Tribunal de Justiça da

Paraíba cobrando os repasses não efetuados no valor de R$ 62.840,71 (sessenta e dois

mil, oitocentos e quarenta reais e setenta e um centavos), fls. 1527/1531-TCE.

O  Parquet de  Contas opinou  pela  manutenção  da  irregularidade,  nas

mesmas linhas do entendimento da Análise Técnica, ressaltando caber a esta Corte de

Contas determinar ao gestor que demonstre os encargos trabalhistas relativos ao servidor